
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 169 del 28-10-2019

OGGETTO

PIANIFICAZIONE AREE DI SOSTA ZONA CENTRO STORICO. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che all’interno del Centro Storico le aree di parcheggio sono ridotte rispetto
all’esigenza di sosta dei veicoli creando, in taluni casi, situazioni di pericolo ed intralcio alla
circolazione stradale soprattutto in occasione del passaggio dei mezzi di soccorso;

Preso Atto che a tal proposito sono pervenute numerose richieste da parte dei residenti del Centro
Storico di poter stipulare apposita convenzione nelle aree di parcheggio a pagamento
immediatamente prossime a tale zona;

Rilevato che

nell’area del Centro Storico vi è un patrimonio architettonico e storico di inestimabile
valore, che trova il suo fulcro intorno alla Chiesa di Sant’Ippolisto che ospita lo Specus
Martyrum;

tale Chiesa ospita altresì numerose ed importanti funzioni religiose;

Ritenuto opportuno, di conseguenza, liberare l’area antistante alla Chiesa di Sant’Ippolisto, vale a
dire la Piazza Tempio Maggiore, dalla sosta dei veicoli andando a ricercare aree di parcheggio
contigue alla zona da tutelare;

Richiamate le proprie deliberazioni n. 120 del 03/07/2015, n. 160 del 14/08/2015, n. 13 del
04/02/2016, n. 182 del 10/11/2016, n. 158 del 15/11/2017 e n. 28 del 18/03/2019 con le quali si è
provveduto all’individuazione delle aree per la sosta a pagamento su suolo pubblico fornendo
indirizzi sulla gestione operativa del sistema di controllo mediante parcometri;

Visto il disposto di cui all'art. 7 comma 1 lett. f) del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e
s.m.i. che demanda all'ordinanza dell'ente proprietario della strada, previa delibera della Giunta
Comunale, la puntuale applicazione delle modalità di utilizzazione delle aree a pagamento e che in
queste vanno necessariamente ricondotte le modalità per rendere effettivo e verificabile il controllo
dell'avvenuto pagamento della tariffa per la sosta negli stalli a pagamento;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non
necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

Di Confermare che la Zona 1 delle aree di sosta a pagamento in cui è suddiviso il centro1.
cittadino ricomprende: Parcheggio Villa Comunale, Via Manfredi, Piazza Umberto I°, Via
Santi Sabino e Romolo, Via Raffaele Aversa, Via Fiume, Via Gramsci, Via Melfi, Via Roma
dai civici 2 e 1 ai civici 60 e 65, Piazza Vittorio Veneto;
Di Consentire la stipula delle convenzioni per la zona 1 oltre ai residenti nelle strade ed2.
aree indicate al precedente punto 1 anche ai residenti in Via Cammarota, Vico Caprari, Via
Belli, Via Francesco Rapolla, Via Tripoli, Piazza Di Donato, Via Carlo, Via San
Giovanniello, Via Sant’Ippolisto, Via Santa Sofia, Piazza Tempio Maggiore, Piazza
Giuseppe Garibaldi, Via Ferriera e Via Piazza;
Di Eliminare dalla Piazza Tempio Maggiore, area antistante la Chiesa di Sant’Ippolisto3.
ospitante lo Specus Martyrum, qualsiasi stallo di sosta al fine di tutelarne il valore
monumentale, consentendo nel contempo solo la fermata dei veicoli per manifestazioni
civili e religiose;



Di Individuare per la realizzazione dello stallo di sosta a servizio dei diversamente abili che4.
devono accedere al complesso monumentale di San’Ippolisto ed allo Specus Martyrum
l’area di Piazza Di Donato;
Di Individuare per lo stallo di sosta riservato (giusta autorizzazione n. 196/2005 con5.
validità fino al 29/01/2022 - Ordinanza n. 27/2008 - Prot. n. 8873 del 18/07/2008) un’area
limitrofa all’abitazione del soggetto autorizzato ad usufruirne, ove necessario anche in
parziale modifica della Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 12/06/2014;
Di Demandare alla successiva ordinanza dirigenziale l’attuazione di quanto approvato con6.
il presente deliberato;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07-11-2019

Dal Municipio, lì 07-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-10-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 07-11-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 07-11-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


